Mondial din 1916-1917. În această situație,
Guvernul român, refugiat la Iași, este silit să
negocieze și să accepte cererile inamicului.
Soldații ruși bolșevizați părăseau în masă
frontul românesc. Preliminariile tratatului
de pace au fost semnate la 20 februarie/5
martie 1918 la Buftea de Constantin
Argetoianu și împuterniciții Germaniei,
Austro-Ungariei, Bulgariei și Turciei.
Preliminariile păcii au fost transformate în
tratatul de pace, acesta final semnat la 24
aprilie/7 mai 1918, la Palatul Cotroceni din
București.
Astfel, România trebuia să retro cedeze
Dobrogea de sud („Cadrilaterul“) și să
cedeze o parte a Dobrogei de nord (la sud
de linia Rasova-Agigea) Bulgariei, care
reanexase deja „Cadrilaterul“ în decembrie
1916.